O Dieu grand, terrible et fort, ineffablement bon, tu relèves et exaltes ton humble servante au lieu d'où tu avais jadis chassé l'ennemi jaloux, afin que triomphe l'humilité enrichie par toi d'accroissements de grâces et d'une couronne illustre, et que l'orgueil vain et ténébreux tombe en poussière!

**Marie connaît  
nos besoins  
et prie  
pour nous.**

La toute bienheureuse (Vierge), remarquable par son mérite sans égal, se tient donc en présence du Créateur, interpellant toujours en notre faveur par sa prière très puissante. Instruite en effet par cette lumière pour qui tout est à nu et à découvert, elle voit tous nos périls et, douce et clémentie souveraine, elle a pitié de nous d'un cœur tout maternel.

Les animaux sacrés dont on lit en Ézéchiël qu'ils sont

ante et retro, intus, foris, atque in circuitu plena sunt oculis labores hominum et dolores, casus, defectus, caecitates, invaletudines, extrema pericula, incertos exitus vitae, et mala quaeque humani generis, non aeque ut Dei  
80 genitrix, valent examinare, et examinando coelesti auxilio diluere et propulsare. Quo enim sublimius immensi regis cor aspicit, eo profundius divinae gratia pietatis afflictorum misereri et miseris succurrere novit.

Unde Maria, id est maris stella, provido Dei consilio  
85 vocata est, ut nomine declararet, quod reipsa clarius manifestat. Nam ex quo caelos cum filio suo regnatura descendit, induta decore, induta pariter fortitudine, *praecinxit se, mirabiles elationes maris* solo nutu compescitura. Mare quippe praesentis saeculi navigantes, seque plena  
90 fide invocantes, a spiritu procellae et ventorum rabie eruit, eosque secum ovantes ad littus felicissimae patriae perducit. Dici non potest, carissimi, quoties hi asperrimis scopulis naufragaturi offenderent, illi in syrtes pessimas non reversuri inciderent, hos Scyllaea vorago hiatu horribili  
95 mergeret, illos Sirenarum cantus in exitium dulces detinerent, nisi stella maris, perpetua Virgo Maria, ope validissima obstitisset, suosque, iam fracto gubernaculo et rate conquassata, omni humano consilio destitutos, cae-

76 Éz., 1,18 || 87-88 Ps. 92,1,4

82 divinae gratia : ignara F || 85 reipsa : re F || 90 spiritu : apum F ab impetu B || ventorum : venatorum F || 93-94 non reversuri om. A

1. L'image de l'étoile, appliquée à Marie, est antérieure à S. Bernard, puisqu'on la trouve déjà dans l'*Ave maris stella*. Or cette hymne serait de Venance Fortunat (530-600); elle est citée en partie dans S. BÈDE *Sermo VI de Adventu*, et intégralement dans le ms. 95 de Saint-Gall. Cf. MOLLIER, art. *Ave maris stella* dans *Catholicisme*, I, 1112. On retrouve la même figure dans l'*Alma Redemptoris* d'HERMANN CONTRACT († 1054), qui reprend certains thèmes de l'*Ave maris stella*.